
1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro&tř�dí – rámcový konc�pt

Příloha č. 2
Příloha č. 2 – Rizikové hování v dop�avě

T/p rizikového
chování

Rizikové chování v dopr!vě můžeme obe�ně �ha�akte�i�ovat jako takové
jednání, kte�é vede v �ám�i dop�avního kontext� k dop�avním koli�ím a
následně k ú�a�ům nebo úm�tím.

Dělíme ho �ejména podle �ílové sk�piny, o kte�é pojednáváme. Základní
dělení představ�jí moto�i�ovaní a nemoto�i�ovaní účastní�i dop�avy:

a) �hode�,
b) �yklista,
�) �yklista v městském p�ostředí,
d) �est�jí�í h�omadno� dop�avo�,
e) spol�je�de� v moto�i�ovaném vo�idle,
f) řidič moped� nebo moto�ykl� s objemem do 50 �m3.

D��hým k�ité�iem p�o dělení je věk �ílové sk�piny.

Z pohled� p�even�e ve školá�h je nejvý�namnější dop�avní vý�hova, kte�á
�ačíná na p�vním st�pni �ákladní�h škol (nava��je na předškolní dop�avní
vý�hov�) a t�vá až do p�vního �očník� střední�h škol.

Dělení podle věk�:

1. st�peň �ákladní školy – �hode�, �yklista a �est�jí�í h�omadno�
dop�avo�,
2. st�peň �ákladní školy – �yklista v městském p�ovo��,
střední škola – �yklista v městském p�ovo��, řidič moped� a moto�ykl�
do 50 �m3, spol�je�de�.

Dělení podle typ� �i�ikového �hování:

1. �i�ikové �hování �působené vlivem návykový�h látek (alkohol a
jiné d�ogy),

2. �i�ikové �hování �působené ne�nalostí dop�avní�h předpisů,
3. �i�ikové �hování �působené osobnostními fakto�y (ag�esivní

jednání, vyhledávání v���š�jí�í�h �ážitků, dep�esivita, pře�eňování
vlastní�h s�hopností).



2

Východi&k!

V dop�avě se v �ám�i p�eventivní�h aktivit �aměř�jeme na �ílovo� sk�pin�
řidičů a další�h účastníků dop�avního systém�, kteří (i) se ne�hovají
�i�ikově (p�imá�ní p�even�e) a � ni�hž se snažíme v�nik� �i�ikového
�hování �ab�ánit, nebo ho alespoň �o nejví� oddálit, (ii) na sk�pin� řidičů a
další�h účastníků dop�avního systém�, kteří se �hovají �i�ikově a jeji�hž
�hování se snažíme �měnit, �esp. m� �ame�it (sek�ndá�ní p�even�e), (iii)
na sk�pin� řidičů a další�h účastníků dop�avního systém�, kteří se �hovali
�i�ikově (a �ž se ne�hovají) a jeji�hž so�časné �hování se snažíme
podpořit, anebo na sk�pin� řidičů a další�h účastníků dop�avního systém�,
kteří se �hovají �i�ikově, svoje �hování nehodlají �měnit a jeji�hž �hování
se snažíme modifikovat tak, aby smě�ovalo k snižování následný�h �i�ik
(te��iální p�even�e).

Příkladem jednotlivý�h opatření může být:

(i) – dop�avní vý�hova na školá�h, vý�vik a vý�hova v a�toškolá�h aj.,
(ii) – info�mačně-ed�kativní kampaně, mediální kampaně,
(iii) – �ehabilitační p�og�amy p�o řidiče.

Ri�ikové �hování v dop�avě je:

· �hování v �o�po�� s ofi�iálními a neofi�iálními p�avidly,
· ag�esivní �hování,
· neočekávané (nebo ne�vyklé) �hování.

V rámci preventivních �ktivit v dopr�vě předcházíme:

· nehodám (selhání dop�avního systém�),
· ú�a�ům,
· �t�átám na živote�h,
· psy�hi�kým t�a�matům,
· mate�iálním škodám,
· negativním ekonomi�kým dopadům (např. jako důsledk�

dop�avního kolaps�),
· ničení životního p�ostředí.

Rizikové f!ktor/ Domén! Prot�ktivní f!ktor/

Nedostatek kladný�h �odina Posílení monito�ing� �odiny,



3

v�o�ů v �odině osvěta �odičů
Nedostatečné v�dělání
(dop�avní vý�hova) a
p�akti�ké dovednosti (např.
ná�vik na dop�avním hřišti)

škola Akademi�ké kompeten�e,
školní ini�iativa (�apojení do
v�děláva�í�h ak�í),
systemati�ká vý�hova od
školky až po �ískání
řidičského opávnění

Osobnostní fakto�y –
přip�avenost k ag�esivním�
jednání, vyhledávání v���šení,
ú�kostnost, dep�esivita, ní�ká
sebekont�ola, nedostatečná
anti�ipa�e �i�ika,
p�oblemati�ký v�tah k a�to�itě

osobnost S��eening (např. P�event��e,
Unplagged), slektivní p�imá�ní
p�even�e

Nevhodná úp�ava kom�nika�í
a p�ostředí p�o ná�vik
vhodného dop�avního �hování
(�esta do školy, pře�hody,
dop�avní hřiště)

kom�nita Spol�p�á�e s kom�nito�,
poskytování odbo�ný�h
(pedagogi�ký�h) info�ma�í/
požadavků dop�avním úřadům/
oli�ii

Síť p!rtn�rů,
&pol5prác�
v kom5nitě, kr!ji
(definování, s kým je
možno spol�p�a�ovat,
na koho se ob�átit a
kdy, odka�y na
kvalitní web info i
�ah�aniční apod.)

Zastřeš�jí�í o�gani�a�í p�o be�pečnost silničního p�ovo�� je BESIP,
působí�í při Ministe�stv� dop�avy ČR. Na kom�nální ú�ovni se jedná o tyto
pa�tne�y:

a) městská poli�ie (�ejména v oblasti do�o�� a asisten�e v dop�avním
p�ovo�� v míste�h s vysokým výskytem dětí – např. p�ojekt
Be�pečná �esta do školy),

b) dop�avní poli�ie (�ejména v oblasti v�dělávání a ná�vik� p�akti�ký�h
dovedností),

�) BESIP – metodologi�ká podpo�a a info�ma�e,
d) Fent��m dop�avního vý�k�m� – odbo�né info�ma�e a

p�blika�e v oblasti dop�avní vý�hovy,
e) Fent��m adiktologie PK VFN a 1. LF UK P�aha – školení a

poskytn�tí metodik p�o selektivní p�imá�ní p�even�i (P�event��e,
Unpl�gged).

Webové st�ánky:

a) www.ibesip.��,
b) www.�dv.��,
�) www.adiktologie.��,
d) www.�amk-��.��.



4

L�gi&l!tivní rám�c,
dok5m�nt/ (kr!j&ké
plán/, &tr!t�gi�, w�b.
odk!z/)

a) Ná�odní st�ategie be�pečnosti silničního p�ovo��
http://www.ibesip.��/Na�odni-st�ategie-BESIP

b) Zákon o p�ovo�� na po�emní�h kom�nika�í�h a předpisy p�ovádě�í a
so�visejí�í s komentářem
http://b�siness.�ente�.��/b�siness/p�avo/�akony/silni�ni-p�ovo�/

�) Implementa�e dop�avní vý�hovy do školního v�děláva�ího p�og�am�
http://www.dop�avniala�m.��/media/file/ss-implementa�e-dop�avni-
vy�hovy-do-v�delava�iho-k��ik�la-st�edni�h-skol.pdf

T/p pr�v�nc�
&p�cifická pr�v�nc� ×
n�&p�cifická
pr�v�nc� (všeobe�ná,
indikovaná,
selektivní), (kdy, p�o
koho, �a jaký�h
okolností). Nespe�.
p�even�e může � ��č.
RFH mít vý�nam,
�vláště v dětství.

a) nespe�ifi�ká p�even�e
Obe�ně můžeme ří�t, že v oblasti RFH v dop�avním kontext� má
nespe�ifi�ká p�even�e pomě�ně �ásadní vý�nam. Jedná se �ejména
o volnočasové aktivity, kte�é nenásilno� fo�mo� přispívají k fo�mování
vhodný�h dop�avní�h postojů a návyků. Příkladem může být h�a na
a�tob�s (děti je�dí po hřišti na kole, mají �astávky atd. a pohyb�jí se, jako
by byly a�tob�s). Vhodným p�ostředím může být p�ostředí školní d��žiny.
Smyslem je obe�ně podpořit vhodné návyky a postoje.

b) spe�ifi�ká p�even�e

(i) všeobe�ná – jedná se o dop�avní vý�hov� (jak teo�eti�ká část, tak
p�akti�ký ná�vik). Za veli�e vhodné považ�jeme �ařa�ení dop�avní
vý�hovy od 1. �očník� ZŠ, a to minimálně v �o�sah� 2× půl den �a
1 školní pololetí. Nedílno� so�částí by měl být ná�vik p�akti�ký�h
dovedností.

(ii) indikovaná a selektivní – jedná se �ejména o oblast �i�ikový�h
fakto�ů mají�í�h původ v osobnosti dítěte. Vhodné je po�žít někte�ý
�e s��eeningový�h nást�ojů (např. P�event��e, Unplagged) p�o
indika�i a další p�á�i s �i�ikovo� sk�pino�. Dalším �působem p�o
indika�i �ílové sk�piny může být po�o�ování nebo o�ientační test v
�ám�i dop�avní vý�hovy. V �ám�i indikované nebo selektivní
p�imá�ní p�even�e se �aměř�jeme na individ�ální p�á�i dle
�i�ikový�h fakto�ů osobnosti dítěte.



5

Dopor5č�né po&t5p/
! m�tod/ z hl�di&k!
p�d!gog!
(�jištění so�. klimat�
ve třídě, so�iomet�ie,
inte�aktivní p�og�amy,
�o�voj so�iální�h
kompeten�í – popis,
včasná inte�ven�e,
besedy aj. Efektivní
post�py by měly být
eval�ovány, �aloženy
na věde�ky ověřený�h
date�h….)
× N�vhodné po&t5p/
(m�ltimediální ak�e a
kampaně, spo�tovní
ak�e jso� �žitečné a
podpů�né, ale
ne�ařa��jí se do
spe�ifi�ký�h
p�og�amů,
�ast�ašování aj.)

Vhodné post�py:

I) Dopr�vní výchov�

a) dop�avní besedy v p�ostředí školní třídy – může vést dop�avní poli�ista,
dop�avní psy�holog, vyškolený pedagog,
b) po�žití m�ltimediální�h pomů�ek – il�st�a�e p�ostředni�tvím
a�dio�á�nam�, PF he�, přeh�ávání s�ének, �ů�ný�h il�st�ovaný�h mate�iálů
(např. p�o vý�k� dop�avního �načení – ví�e info�ma�í v odka�e�h na
lite�at���),
�) p�akti�ký ná�vik na dop�avním hřišti,
d) exk���e (p�a�oviště dop�avní poli�ie, dop�avní podnik aj.).

II) Práce s rodinou

Fo�mo� poskytování info�ma�í na �odičovský�h s�hů�ká�h, případně
individ�ální kon��lta�e s �odiči. Za vhodné považ�jeme poskytn�tí
info�mačního mate�iál� �odičům (ví�e vi� odka�y na lite�at���) podle
�působ� dop�avy jeji�h dítěte do školy.

III) Práce s osobností dítěte

Za vhodné považ�jeme indika�i p�ostředni�tvím po�o�ování při dop�avní
vý��e (případně na dop�avním hřišti), nebo dle �i�ikový�h fakto�ů
(�vedený�h výše) �jištěný�h při s��eening� �i�ikového �hování obe�ně. Ve
výjimečný�h případe�h může jít také o info�ma�e od poli�ie (přest�pky
nebo t�estné činy).

Za nevhodné post�py p�o děti na ZŠ považ�jeme m�ltimediální masové
ak�e �aložené na p�e�enta�i negativní�h dopadů (fo�mo� �ast�ašování)
�i�ikového �hování v dop�avě (např. ak�e The A�tion).

Kd/, koho ! v j!kém
příp!dě v/roz5mět –
škál! rizik v� vzt!h5
k t/pům pr�v�nc�,
(�odiče, PPP,
OSPOD). Vyme�ení,
kdy �ž nejde
o p�even�i, ale
�ep�esivní opatření –
přest�pek, t�estný čin
(info�ma�e – Poli�ie
ČR/OSPOD).

V oblasti RFH v kontext� dop�avy téměř výl�čně kom�nik�jeme s �odiči
dítěte a domlo�váme případné ak�e o�ientované na �výšení kompeten�í
dítěte v dop�avním systém� (ideálně dle info�ma�í od �odičů, v jaký�h
dop�avní�h sit�a�í�h se jeji�h dítě pohyb�je). Výjimečně kontakt�jeme
poli�ii, a to �ejména v případě, kdy jsme svědky aktivit dětí, kte�é moho�
vést k dop�avním nehodám.



6

Možno&ti ! limit/
p�d!gog! (dopo��čení
�o�voje d�ševního
�d�aví, p�even�e b��nt
o�t …)

Pedagog, pok�d má pode�ření, popř. �k�šenost s vý�a�ně �i�ikovým
�hováním žáka, mám možnost kon��ltovat nápadnosti v �hování žáka
s vý�hovným po�ad�em ve škole, popř. ob�átit se na přísl�šno�
pedagogi�ko - psy�hologi�ko� po�adn� s žádostí o kon��lta�i, popř. vy�žít
možnost s�pe�vi�e.

Odk!z/, lit�r!t5r!

Aby tě a�to nepřejelo: p�even�e dop�avní�h ú�a�ů na 1. st�pni ZŠ
Z��ana Zvadová, Stanislav Jano�šek
P�aha: Státní �d�avotní ústav, 2006

Be�pečná �esta do školy
Jitka Hein�i�hová
B�no: Fent��m dop�avního vý�k�m�, 2006

Dávej po�o� na a�ta: dop�avní vý�hova p�o 1.- 2. tříd�
přeložila Blanka Mi�e�ová
Havlíčkův B�od: F�agment, 2004

Dávej po�o� na pře�hod�: dop�avní vý�hova p�o 3.- 4. tříd�
přeložila Blanka Mi�e�ová
Havlíčkův B�od: F�agment, 2004

Děti v dop�avním p�ovo��, aneb O kl�kovi � počítače
Ma�ie Adamovská; il�st�a�e Edita Pli�ková
P�aha: Rotag, 2004

Dop�avní vý�hova: p�o 1. a 2. �očník �ákladní školy
il�st�ovala Lenka F�aje�ová
P�aha: BESIP – Ministe�stvo dop�avy, 2006

Dop�avní vý�hova. Díl 2, Fyklista: P�o 4. a 5. �oč. �ákl. školy
Josef Vot��ba; Il�st�. Mi�hal Ko�ián
P�aha: Fo�t�na, 1993

Dop�avní vý�hova. Díl 1, Fhode�
Josef Vot��ba
P�aha: Fo�t�na, 1992

Dop�avní vý�hova dětí a mládeže jako jeden � pilířů o�h�any �d�aví a p�even�e ú�a�ů
Mojmí� Stojan et al
B�no: MSD, 2008



7

Dop�avní vý�hova p�o �čitele 1. st�pně ZŠ
vedo��í a�to�ského kolektiv� Mojmí� Stojan
B�no: Masa�ykova �nive��ita, 2007

Dop�avní vý�hova v RVP p�o 2. st�peň ZŠ. Část II.,
Mojmí� Stojan et al
B�no: MSD, 2008

Dop�avní vý�hova v RVP p�o 2. st�peň ZŠ. Část I.,
Mojmí� Stojan et al
B�no: MSD, 2008

Implementa�e dop�avní vý�hovy do školního v�děláva�ího p�og�am�
B�no: Pedagogi�ká fak�lta Masa�ykovy �nive��ity:
Fent��m dop�avního vý�k�m�: MS P�ess, 2006

Ost�avská dop�avní školička 2009 = Kid’s �oad safety s�hool of Ost�ava 2009
metodika Ja�mila Fhlopková; il�st�a�e Lenka S�seká�ová
Ost�ava: Rep�onis p�o společnost
Libo� Vá�lavík – Lib�os, 2009

Škola a �d�aví 21: dop�avní vý�hova v RVP p�o 1. st�peň ZŠ
Mojmí� Stojan et al.
B�no: MSD, 2008

Š�pito: be�pečně v silničním p�ovo��: pěšky, na kole nebo na kolečkový�h b��slí�h:
dop�avní vý�hova
a�to� Dean Lowis; il�st�a�e Flo�ian S�halinski
P�aha: M�tabene, 2009

Teo�ie dop�avní vý�hovy
L��ie Límová
P�aha: Ka�olin�m, 2006


